
 
 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 

Ταχ. Δ/νση: Υψηλάντη 12 Λαμία, 35100 

Πληροφορίες: ΔΗΜΗΤΡΑ  ΛΥΤΡΑ 

Τηλ.: 2231350924, 22313-50900 

Email: dlytra@mou.gr 

 

Ημερομηνία: 11/04/2024 
Α.Π.:  1054      
  

      
Προς:  

Την Επιτροπή  
Παρακολούθησης Προγράμματος 
 «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 

 
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης της 1ης Τροποποίησης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή 

προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» του Β’  τριμήνου έτους 

2024, της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Περιφερειακό Πρόγραμμα Στερεά Ελλάδα του ΕΣΠΑ 2021-2027 όπως αυτό εγκρίθηκε με την C(2022) 

6255/29-08-2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (CCI 2021EL16FFPR012). 

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» 

3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & 

Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 

4. Η με αρ. 4545/29-12-2023 (ΑΔΑ:Ψ5ΑΥ7ΛΗ-ΗΨ5) απόφαση Περιφερειάρχη περί έγκρισης του 

Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» έτους 2024, της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027. 

5. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 947/03-04-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
την έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» του Β΄ τριμήνου έτους 2024, της 
Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027. 



 
 

Το συνημμένο έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων  Β΄ τριμήνου έτους 2024, για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Στερεά  Ελλάδα» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του 
Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα» (www.stereaellada.gr). 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΣΤΕΡΕΑΣ  ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
 
 
 

ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ 
 

 

   

 

 

 

 

  

   

 

Συνημμένα: 

- Έντυπο Προγραμματισμού 
 

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 
- Προϊστάμενοι Μονάδας Α’, Γ’  ΕΥΔ Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 

 
 

http://www.stereaellada.gr/


Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜ

ΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ   

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ

1

Δράση ενίσχυσης παραγωγικών 

επενδύσεων 

(προσαρμογή/εσκυγχρονισμός 

παραγωγικών διαδικασιών) 

(μεταφερόμενο)

Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της 

εξωστρέφειας της οικονομίας μέσω της 

προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου 

μετασχηματισμού της

01

Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας 

των ΜΜΕ και δημιουργία θέσεων εργασίας στις ΜΜΕ, μεταξύ 

άλλων μέσω παραγωγικών επενδύσεων (ΕΤΠΑ)

RSO1.3 Μεσαίες Επιχειρήσεις της ΠΣΤΕ Επιχειρήσεις της ΠΣΤΕ Στερεά Ελλάδα 8.235.294,00 € 2ο τρίμηνο 2024

2

Ανάπτυξη έξυπνων ενεργειακών 

συστημ'άτων, δικύτων και 

συστημάτων αποθήκευσης εκτός 

του ΔιευρωπαΪκού Δικτύου 

Ενέργειας (ΔΕΔ-Ε)"  

(τμηματοποιημενο)

Διασφάλιση της περιβαλλοντικής αειφορίας, 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, πρόληψη και 

διαχείριση κινδύνων 

02
Ανάπτυξη έξυπνων ενεργειακών συστημάτων, δικτύων και 

εξοπλισμού αποθήκευσης εκτός ΔΕΔ-Ε (ΕΤΠΑ)
RSO2.3 ΔΕΔΑ Α.Ε.

Ωφελούμενος είναι ο γενικός 

πληθυσμός και οι επιχειρήσεις της 

Περιφέρειας

Στερεά Ελλάδα 10.000.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

3
Έργα αντιπλημμυρικής προστασίας 

στην ΠΣτΕ                   (Νέες πράξεις)

Διασφάλιση της περιβαλλοντικής αειφορίας, 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, πρόληψη και 

διαχείριση κινδύνων 

02

Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και της 

πρόληψης του κινδύνου καταστροφών, της ανθεκτικότητας, 

λαμβάνοντας υπόψη προσεγγίσεις που βασίζονται στο 

οικοσύστημα

RSO2.4

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και εποπτευόμενοι φορείς του, ΟΤΑ Α & Β 

και εποπτευόμενοι φορείς τους κατά 

αρμοδιότητα

Ο γενικός πληθυσμός της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας και οι επισκέπτες 

αυτής

Ολόκληρη η 

Περιφέρεια Στερεά 

Ελλάδα

30.000.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

4

Κατασκευή / Βελτίωση υποδομών 

συλλογής και επεξεργασίας 

λυμάτων                            

(τμηματοποιημενο)

Διασφάλιση της περιβαλλοντικής αειφορίας, 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, πρόληψη και 

διαχείριση κινδύνων

02
Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση και της βιώσιμης 

διαχείρισης του νερού
RSO2.5 ΔΕΥΑ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ, ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ 

Ο γενικός πληθυσμός της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας και οι επισκέπτες 

αυτής

Περιφέρεια Στερεάς 

Ελλάδας
5.100.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

5

Έργα κατασκευής, επέκτασης και 

εκσυγχρονισμού Μονάδων 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης στην ΠΣτΕ                                               

(Νέες πράξεις)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΜΕΣΑ ΑΠΟ 

ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, 

ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΤΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ KΟΙΝΩΝΙΚΟΟΙΝΟΜΙΚΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ

04.01

Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες 

εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς 

αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών, 

συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης της ανθεκτικότητας της εξ 

αποστάσεως και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

(ΕΤΠΑ)

RSO4.2 ΟΤΑ Α’ Γενικός πληθυσμός, παιδιά, έφηβοι
Περιφέρεια Στερεάς 

Ελλάδας
10.000.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

6
Ανάπτυξη υποδομών υγείας,  

(Βθμια) – (Νέες πράξεις)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΜΕΣΑ ΑΠΟ 

ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, 

ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΤΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ KΟΙΝΩΝΙΚΟΟΙΝΟΜΙΚΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ

04.01

Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη 

και ενίσχυση της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, 

συμπεριλαμβανομένης της πρωτοβάθμιας υγειονομικής 

περίθαλψης, και προώθηση της μετάβασης από την ιδρυματική 

φροντίδα στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο οικογένειας και 

τοπικής κοινότητας

RSO4.5
Υπουργείο Υγείας και εποπτευόμενοι 

φορείς του βάσει αρμοδιότητας
Γενικός πληθυσμός

Περιφέρεια Στερεάς 

Ελλάδας
7.000.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

7

Δράσεις προστασίας, ανάδειξης και 

αξιοποίησης πολιτιστικών 

υποδομών στην ΠΣτΕ-

(τμηματοποιημενο)

Ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής μέσα από την 

αναβάθμιση των μηχανισμών και υποδομών για τη 

στήριξη της απασχόλησης, της εκπαίδευσης, της 

υγειονομικής περίθαλψης και της 

κοινωνικοοικονομικής ένταξης

04.01

Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και του βιώσιμου τουρισμού 

στην οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη και την 

κοινωνική καινοτομία

RSO4.6 ΕΦΑ Βοιωτίας  Γενικός πληθυσμός Δήμος Ορχομενού 860.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

8 ΒΑΑ ΛΑΜΙΑΣ  (Νέες πράξεις)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΧΩΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΔΟΧΩΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

΄05

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 

πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού 

και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

RSO5.1
Δήμος Λαμιέων - Αμφικτυονίες - ΔΕΥΑ 

Λαμίας - ΕΦΑ Φθιώτιδας 

Ο Γενικός Πληθυσμός και οι 

επισκέπτες του Δήμου.
Δημος Λαμιέων 13.800.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

9 ΒΑΑ ΧΑΛΚΙΔΑΣ  (Νέες πράξεις)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΧΩΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΔΟΧΩΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

΄05

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 

πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού 

και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

RSO5.1 Δήμος Χαλκιδέων - ΕΦΑ Εύβοιας 
Ο Γενικός Πληθυσμός και οι 

επισκέπτες του Δήμου.
Δημος Χαλκιδέων 15.269.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

10
ΒΑΑ ΘΗΒΑΣ/ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ  (Νέες 

πράξεις)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΧΩΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΔΟΧΩΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

΄05

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 

πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού 

και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

RSO5.1
Δήμος Λεβαδέων - Δήμος Θηβαίων - ΕΦΑ 

Βοιωτίας 

Ο Γενικός Πληθυσμός και οι 

επισκέπτες του Δήμου.
Δημος Λεβαδέων  11.704.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

11

Προστασία, ανάδειξη και 

αξιοποίηση πολιτιστικών υποδομών 

σε περιοχές εκτός ΒΑΑ  (Νέες 

πράξεις)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΧΩΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΔΟΧΩΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

΄05

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής ανάπτυξης, 

του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου 

τουρισμού και της ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών 

(ΕΤΠΑ)

RSO5.2 Περιφερεια Στερεάς Ελλαδας 
Ο Γενικός Πληθυσμός και οι 

επισκέπτες της Περιφέρειας.

Περιφέρεια Στερεάς 

Ελλάδας
3.200.000,00 € 2ο τρίμηνο 2024

Ε.Ι.1_1: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ Β ΤΡΙΜΗΝΟ ΕΤΟΥΣ 2024 ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2021 - 2027

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

                      1

Έντυπο: Ε.Ι.1_1

Έκδοση: 2η

Ημ/νία Έκδοσης: 11/04/2024


